beizulegenden Zeitwert am Ende der Berichtsperiode (Stufe 2).

Der beizulegende Zeitwert von Krediten an und Forderungen gegen assoziierte oder nahestehende Unternehmen,
sonstigen Krediten, bis zur Endfälligkeit gehaltenen finanziellen Vermögenswerten sowie von sonstigen langfristigen
finanziellen Vermögenswerten mit Fälligkeiten über ein Jahr entspricht dem Barwert der Zahlungen in Verbindung
mit den Vermögenswerten, basierend auf aktuellen Zinssatzparametern und -kurven.

25Anhang l VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS

Halbjahresbericht Februar bis Juli 2017

Die Buchwerte für jede Kategorie und Klasse von finanziellen Verbindlichkeiten und der beizulegende Zeitwert für
jede Klasse sind in der folgenden Tabelle dargestellt:

31. Juli 2017 Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 301.773 0 0 0 301.773 302.439

Anleihen 594.837 0 0 0 594.837 654.900

Ausleihungen 142.253 0 0 0 142.253 142.253

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.301.310 0 0 0 3.301.310 3.301.310

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe-
stehenden Unternehmen 224.579 0 0 0 224.579 218.802

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 31.743 0 0 0 31.743 31.743

ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten 470.732 0 0 0 470.732 470.732

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 16.895 0 0 0 16.895 16.895

Leasingverbindlichkeiten 0 0 9.049 0 9.049 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 3.373 0 0 3.373 3.373

26 VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS l Anhang

31. Januar 2017 1) Kategorie nach IAS 39

TEUR

Sonstige
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Zu Handels-
zwecken

gehaltene
finanzielle

Verbindlich-
keiten

Keine
Kategorie

nach
IAS 39.9

Nicht im
Anwendungs

bereich
von IFRS 7

Buchwert

Beizu-
legender
Zeitwert

Finanzielle Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegenüber
Kreditinstituten 332.398 0 0 0 332.398 333.106

Anleihen 594.116 0 0 0 594.116 658.863

Ausleihungen 134.231 0 0 0 134.231 134.231

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  3.273.532 0 0 0 3.273.532 3.273.532

Verbindlichkeiten gegenüber
assoziierten und nahe-
stehenden Unternehmen 49.412 0 0 0 49.412 45.085

Verbindlichkeiten und
Rückstellungen für
Kundenrabatte und -boni 35.244 0 0 0 35.244 35.244

ABS-/Factoring-
Verbindlichkeiten 533.882 0 0 0 533.882 533.882

Sonstige finanzielle
Verbindlichkeiten 25.809 0 0 0 25.809 25.809

Leasingverbindlichkeiten 0 0 9.414 0 9.414 n/a

Nicht als Sicherungsgeschäft
bilanzierte derivative
finanzielle Verbindlichkeiten 0 1.388 0 0 1.388 1.388

1)	 Vorjahr wurde aufgrund der Finalisierung von Kaufpreisallokationen angepasst.

Der beizulegende Zeitwert der Anleihen entspricht dem Nominalwert multipliziert mit den Kursnotierungen am
Abschlussstichtag (Stufe 1).

Derivate werden mit dem beizulegenden Zeitwert angesetzt (Stufe 2).

Aufgrund der kurzfristigen Fälligkeiten von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstigen
kurzfristigen finanziellen Verbindlichkeiten entspricht deren Buchwert in der Regel annähernd dem beizulegenden
Zeitwert am Ende der Berichtsperiode (Stufe 2).

27Anhang l VERKÜRZTER KONZERN-ZWISCHENABSCHLUSS